
  

 

 
33. týždeň v Cezročnom období, //cyklus „A“ 

20.11.2023  Pondelok  
Pondelok  33. týždňa v Cezroč-
nom období    
KOŠICKÁ ARCIDIECÉZA: Bl. 
Anny Kolesárovej, pn. a mč., Ľub. 
sp. 

08:00 
  

18:00 

Bartošovce (+rodičia,+st. rodičia, +príbuzní - č. 3) 
 
Hertník (+Emil,+Juraj,+Mária,+Jozef - č. 68) -     

VÝP. DUCH. J. M.   

21.11.2023  Utorok   
Obetovanie preblahoslavenej 
Panny Márie  
(spomienka) 

07:00 
18:00 

Hertník (+Anna Tarasovitšová - NOV./´23_III.)   
Bartošovce (+Jozef Herstek - č. 60) - VÝP. 

DUCH. J. M 

22.11.2023  Streda  
Svätej Cecílie, panny a mučenice  
(spomienka) 

17:30 
18:00 

Bartošovce (+Anna,+Jozefovia - č. 149) 
Hertník (+Vincent - č. 161) - VÝP. DUCH. J. M 

23.11.2023        Štvrtok             
Štvrtok 33. týždňa v Cezročnom 
období  
alebo Svätého Klementa I., pápeža 
a mučeníka  
alebo Svätého Kolumbána, opáta B
(ľubovoľná spomienka) 

 18:00 
 
 
 

17:30 
 

Hertník (zdr., B. pož., dary D. Sv. a posila viery v 

rodine Jozefa, Jaroslava a Terézie - č. 11) - VÝP. 

DUCH. J. M    

 
 Bartošovce (zdr., B. pož. pre Helenu - č. 160) 
- za účasti detí, prvoprijímajúcich a mladých 
PO SV. OMŠI ADORÁCIA DETÍ A MLADÝCH! /
program detí aj vo sv. omši/ 

24.11.2023   Piatok    
Svätých Ondreja Dung-Laka, 
kňaza, a spoločníkov, mučeníkov  
(spomienka) 

17:00 
18:00 

Bartošovce (za pútnikov v Gaboltove - č. 76)  
Hertník (zdr.,  B. pomoc pre Peťa - poďak. - ú. 
Ľubice K. - vl. ) - za účasti detí, prvoprijímajúcich 
a mladých 
PO SV. OMŠI ADORÁCIA MLADÝCH! 

25.11.2023     Sobota      
Sobota 33. týždňa v Cezročnom 
období alebo Svätej Kataríny Ale-
xandrijskej, panny a mučenice  
alebo Preblahoslavenej Panny Má-
rie v sobotu (ľubovoľná spomien-
ka) - večerná omša z nedele! 

10:30 
 
 

Hertník - slávnostná odpustová sv. omša /titul 
chrámu, slávenie aj z  vonk. titulu/  
A/ hl. celebrant (poďak. za 80 rokov života Heleny 
- č. 11) 
B/ správca farnosti (za veriacich - 34.neA_Krista 
Kráľa_26.11.´23) 

26.11.2023     NEDEĽA  

34. nedeľa v Cezročnom 
období, cyklus „A“ – Nášho 
Pána Ježiša Krista, Kráľa 
neba i zeme  
(slávnosť) 
- Vo všetkých farských kosto-
loch sa dnes koná pred vylože-
nou S. Oltárnou zasvätenie 
Najsv. Srdcu Ježišovmu!  
- Dnes je 38. svetový deň mlá-
deže. 
 

07:30 
 
 

09:00 
 
 
 
 

10:30 
 
 
 
 

.............. 

Hertník (+Alojz,+Jozef,+st. rodičia a ostatní 
zosnulí rodiny - vl. úmysel) 
 
Bartošovce (za zomrelých členov rodiny Minčá-

kovej - č. 67) - VÝP. DUCH. J. M  - vylož. Sviat. 

Oltárnej do pobožnosti - RB zabezpečí adorujú-
cich! 
 
Hertník (+Vincent Sobek - č. 221) - vylož. Sviat. 
Oltárnej do pobožnosti - RB zabezpečí adorujú-
cich!  PO KRSTE! 

                                          KRST PO SV. OMŠI! 
(Michal Minčák) 

................................................................................ 
14:00 Bartošovce /+Zasväcujúca modlitba Kristovi 
Kráľovi/ 
15:00 Hertník /+Zasväcujúca modlitba Kr istovi 
Kráľovi/ 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 480 

NOVEMBER 2023 

HerBartnícek 
 

 Odovzdaj Bohu svoje problémy a dovoľ mu, aby ti ukázal riešenie 
 

Ako dosiahnuť cieľ? Už si blízko - Akokoľvek sa ti dnes zdá tvoj cieľ vzdialený, 
nemáš šancu ho dosiahnuť, ak nevyštartuješ. Je to jasné. Necítiš oporu v rodine, v zná-
mych? Máš pocit, že celý svet je proti tebe? Pamätaj si, že teraz je najdôležitejšie ne-
vzdať sa! Vytrvaj a tvoj postoj inšpiruje iných. Nemôžeš pochybovať. Či si vari darmo 
toho toľko prešiel a po celé tie roky si prežil toľko utrpenia a porážok, aby si teraz po-
vedal: nedokážem to! V podstate ťa pády posilňovali. Šťastie príde v tej najpríhodnej-
šej chvíli pre teba. A tú pozná len BOH, len MU ver! To 
bude začiatok tvojho veľkého víťazstva! 
Ospravedlňovanie sa - Maloverný človek si vždy opod-
statní svoje obavy a nedostatok odvahy priložiť ruky k 
dielu. Avšak po niekoľkých rokoch bude ľutovať, že kedy-
si mohol niečo urobiť inak, a neurobil. Bude si vyčítať pri 
pohľade na tých, ktorí odviazali lano od svojho bezpečné-
ho prístavu a vydali sa k Bohu. Takému človeku by stačilo (paradoxne) na začiatku 
povedať, že už zomiera, aby začal hlboko dýchať a tešiť sa z času, ktorý mu ešte zo-
stal. Motivácia je tiež vedomie plynúceho času a premárnených Božích  milostí pre 
strach, ktorý je stenou, čo nás oddeľuje od toho, kým sa máme stať. Tento strach vy-
plýva z obavy, že nebudeme v láske dokonalí. Je to strach, ktorého sa už dnes musíme 
zbaviť a bojovať za svoje sny po boku najlepšieho trénera – Ježiša Krista. 
Sloboda - Keď budeš vzývať Ducha Svätého nezávisle od toho, čo sa udeje 
v tvojom živote, môžeš mať v sebe Ježišov pokoj, pretože Ježiš premohol svet, a dal 
nám slobodu podľa slov: ‚,Pán je Duch; a kde je Pánov Duch, tam je sloboda‘‘ (2 Kor 
3, 17), ako aj: ,,Vo svete máte súženie, ale dúfajte, ja som premohol svet!‘‘ (Jn 16, 33) 
aj: ,,Pokoj vám zanechávam, svoj pokoj vám dávam‘‘ (Jn 14, 27). 
Prázdno v srdci - Žiadna žena nevyplní mužovi prázdno, ktoré nosí na dne svojho 
srdca. A ani muž to prázdno nevyplní žene. Len Boh ho môže naplniť. Kým hľadáš 
úplne naplnenie svojich túžob lásky len v inej osobe, nikdy nebudeš úplne šťastný a 
naplnený. Len BOH napĺňa človeka úplne. 
Poznáš to? Opakuj si 
* Som hriešnik, stále padám, a tak to bude až do konca života. 
* Milujem Boha, a tak to bude až do konca života. 
* Nedovolím, aby mi diabol nahovoril, že si nezaslúžim niečo od Boha, pretože hre-
ším, a tak to bude do konca života. 
* Nehanbím sa za to, že verím v Boha, a tak to bude do konca života. 
* Boh ma miluje, a tak to bude do konca života a na veky vekov. Amen.                            
                (Antidepresívna Božia príručka) 



  

 

Som bližšie? 
Na budúcu nedeľu je slávnosť Krista Kráľa a zároveň koniec cirkevného roka. Táto 
slávnosť upriamuje našu pozornosť na to, že náš Boh je kráľom neba a zeme, ktorý 
má moc. A tak si položme týždeň (možno aj preto, aby sme mali dostatok času) pred 
touto slávnosťou otázku: 
Ak áno, v ktorej oblasti? Ak nie, prečo? 

Túto otázku totiž kladiem preto, lebo je to našou úlohou. Máme totiž Boha, ktorý je 
kráľom, ktorý má celý tento svet vo svojich rukách, ale zároveň je kráľom, ktorý nás 
k ničomu nenúti a nevtiera sa do nášho života, ak nechceme. Nenúti nás, aby sme Mu 
slúžili a s Ním vytvárali vzťah. A tak, aj keď náš Kráľ je stále pripravený vyjsť nám v 
ústrety a prijať nás, čaká na naše kroky. A to v slobode.  
—————————————————————————————————— 

Magnet Ducha Svätého 
Predstavme si silný elektromagnet, ktorý priťahuje všetky železné predmety v okolí. 
Zo skúseností vieme, že ak sa predmet od magnetu vzďaľuje sila magnetického poľa 
slabne. Okrem toho silové pole magnetu má na Zemi iba obmedzený dosah.  
“Silové pole” Ducha Svätého je na rozdiel od magnetu nekonečné. Človek sa nemôže 
nikdy vzdialiť zo sféry jeho vplyvu. Napriek tomu táto sila rešpektuje slobodnú vôľu 
človeka a necháva mu možnosť rozhodnutia, ako blízko či ďaleko chce byť... Svojou 
trvalou prítomnosťou zároveň dáva človeku ustavičnú možnosť sústavne nadväzovať 
kontakt s ním.  Ponuka Ducha Svätého prichádza v najrozličnejších a často neočaká-
vaných podobách. Z Písma vieme, že prichádzal ako vietor, aj ako tichý jemný vánok. 
Ak sa rozhodneme priblížiť k Bohu modlitbou, a dovolíme, aby v nás pôsobila sila 
Ducha Svätého, sami sa začneme stávať “magnetizujúcimi”, čiže duchovnejšími ľuď-
mi a v tej chvíli sa začne zosilňovať vzájomné silové pôsobenie. Ak sa nám na tejto 
ceste podarí urobiť čo i len malý krok, odmenou nám bude, že sa nám začne otvárať 
spirituálny sluch a zmysel pre hlbší duchovný život. (Max Kašparů) 
——————————————————————————————————————————-- 

Adorácia - kontemplácia lásky 
Svätci hovoria, že hneď po Eucharistii, je adorácia najsilnejšou zbraňou, kde kontem-
plujeme lásku Ježiša, kde nás jeho láska premieňa. Jedným z najúčinnejších prejavov 
adorácie, účinnejších než akékoľvek slová, je ticho. V latinčine slovo „adorovať“ zna-
mená dať si ruku na ústa a zmĺknuť.  
Kresťanská adorácia má trojičný charakter. Pretože je klaňaním sa Otcovi, Synovi a 
Duchu Svätému. Spolu so sv. Augustínom môžeme povedať: “Náš Pán Ježiš Kristus, 
Boží syn, je ten, kto adoruje za nás, v nás a ktorého adorujeme svojím životom.“ Ak 
sme verní a pravdiví sami pred sebou a hľadáme pravdu, musíme si priznať, že Boh 
vložil do nášho srdca túžbu po ňom a potrebu adorácie. Všetci svätci trávili hodiny 
pred sviatosťou, lebo tam nachádzali lásku, ktorá im dávala silu slúžiť, strácať po-
zemské veci, aby tak dosiahli nebeskú odmenu. Sv. Terezka hovorila: “Keby ľudia 
vedeli, koľko milosti prúdi z eucharistie, keď trávime čas pred Ježišom, vstup do kos-
tola by musela riadiť polícia.“ Dlhú chvíľu pred Ježišom v bohostánku má len ten, kto 
ho nemiluje. Svätí sa pri Ježišovi v Najsvätejšej sviatosti cítili ako v nebi. Svätá Teré-
zia po svojej smrti povedala jednej sestre: „My v nebi a vy na zemi máme byť jedno v 
čistote a láske: my v radosti, vy v utrpení.  

Priblížil som sa za tento rok viac k Bohu? 

 

 

Čo my robíme v nebi pred odkrytou Božou tvárou, to vy musíte robiť pred Najsvätej-
šou sviatosťou.“ 
Naším nebom na zemi je teda Oltárna sviatosť. Aby sme nadobudli vzťah k adorácií je 
potrebné mať srdce oslobodené od vecí tohto sveta. Kým je srdce spútané láskou k 
pozemským veciam, nemôže spoznať krásu ticha. Aby nám Boh mohol niečo povedať, 
musíme byť ticho a dať mu šancu prehovoriť. V tichu nám Boh dáva spoznať samých 
seba, pozrieť sa pravdivo na seba. Kto vie byť sám so sebou, ten bude šťastný všade – 
v kňazstve aj manželstve. Najväčším nešťastím pre nás je, keď sa nikdy nemodlíme 
srdcom, iba ústami. Ak nedokážeme byť ticho, nemôžeme sa modliť srdcom. Tam kde 
trávime čas, tam vzniká vzťah. Preto nechceme tráviť čas pred sviatosťou, lebo málo 
milujeme Ježiša a viac milujeme pozemské veci. Ak milujeme Ježiša a Máriu, tak trá-
vime čas pred sviatosťou a s ružencom v ruke, potom zakúšame radosť z práce po celý 
deň. Kým nám Boh nedá dar modlitby srdca, vystavme sa láske Ježiša a zoberme si 
knihu, ktorá nám pomáha adorovať a ďakujeme Ježišovi. Keď ten dar dostaneme, od-
ložme knihu a pozerajme sa na Ježiša, ako nás miluje a povedzme mu ako ho veľmi 
potrebujeme a milujeme my sami. 
Nedá sa modliť srdcom a žiť v láske, kým neodpustíme a nemodlíme sa za tých, ktorí 
nás nenávidia a ubližujú nám. To je jediná cesta evanjelia – milovať ľudí nie preto, že 
si to zaslúžia, ale preto, lebo sú Bohom milovaní. Ježiš dokáže robiť zázraky, len naša 
pýcha mu v tom bráni. Každá minúta pred sviatosťou sa nám stane požehnaním pre 
každodenný život, to je zároveň tajomstvom adorácie, ktoré pochopia len maličkí, lebo 
pyšní sa spoliehajú sami na seba. Pán Boh nás chce požehnávať cez svoju lásku, ktorú 
nám ponúka v Eucharistii a Adorácii. Je len na nás, či prídeme k Nemu, aby nás mohol 
meniť lúčmi svojej lásky. (Návštevy Najsvätejšej sviatosti) 
——————————————————————————————————————————-- 
OZNAMY: 
- Upratovnie: Geralská 64, Patakyová 65, Košutová 66, Cigľariková 68 
-  Spoveď 1/2 hod. pred omšou. Podľa potreby aj po sv. omši. - Pán Boh zaplať za zbierku na 
Dobročinné diela sv. Alžbety.  
- Rodina Tarasovitšová obetovala z krstu 40 eur, bohuznáma osoba obetovala na kostol 100 
eur. Pán Boh zaplať!  
- Arcidiecézne centrum pre mládež (ACM) v Košiciach v spolupráci s Farnosťou sv. Egídia a 
Spoločenstvom saleziánov v Bardejove organizuje v sobotu 25. novembra 2023 v Týždni Cir-
kvi pre mládež ADSM – Arcidiecézne stretnutie mládeže Košickej arcidiecézy v Bardejo-
ve. Témou tohtoročného 38. SDM je citát z Listu sv. apoštola Pavla Rimanom: „Radujte sa 
v nádeji.“ (porov. Rim 12, 12)  Informácie sú dostupné na www.acmko.sk a na FB ACM.  

- V dňoch 24.11. - 25.11.2023 sa v hoteli Satel v Poprade bude konať celoslovenská 
katechetická konferencia s účasťou zahraničných hostí POĎ VON! Registračný for-
mulár, detailný program a ďalšie informácie nájdete na našom webe https://kpkc.sk/pod-von-
medzinarodna-katecheticka-konferencia/, v prílohe posielame plagát a program podujatia. - 

Tento rok Rada pre mládež a univerzity pripravuje Týždeň Cirkvi pre mládež a to v 
dátume  20. - 26. november 2023. Zmyslom Týždňa Cirkvi pre mládež je ukázať, že 
Cirkev je tu pre mladých.  
- Získajte odpustky na slávnosť Krista Kráľa: Veriaci, ktorý sa na slávnosť Krista Kráľa 
zúčastní na verejnom recitovaní modlitby Ježišu, Vykupiteľu ľudského pokole-
nia (modlitba zasvätenia ľudstva Ježišovi Kristovi Kráľovi), môže za zvyčajných podmie-
nok získať úplné odpustky. V ostatných prípadoch možno získať čiastočné odpustky. Na 
získanie odpustkov je potrebné dodržať obvyklé podmienky: sv. spoveď (krátko pred tým 
alebo potom); sv. prijímanie (najlepšie v ten istý deň); modlitba na úmysel Sv. Otca (Otče 
náš, Zdravas, Sláva); treba vylúčiť akúkoľvek pripútanosť k hriechu, aj k všednému; (Porov. 
Enchiridion indulgentiarum, čl. 2) 

http://www.acmko.sk/
https://kpkc.sk/pod-von-medzinarodna-katecheticka-konferencia/
https://kpkc.sk/pod-von-medzinarodna-katecheticka-konferencia/

